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Nr 14

Försvarsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Majtts proposition 
angående specialtjänstuttagna värnpliktigas utbildning m. m. jämte 
motioner.

Propositionen

I p ropositionen  1971:88 har Kungl. Maj:t u nder åberopande av u td rag  
av s ta tsrådsp ro toko lle t över försvarsärenden fö r den  26 m ars 1971 
föreslagit riksdagen a tt  dels antaga förslagen till lag om ändring i 
värnplik tslagen (1 9 4 1 :967 ) och lag om  ändring i lagen (1966 :413 ) om 
vapenfri tjänst, dels godkänna de g runder för u tb ildn ingen  av värnpliktiga 
i specialtjänst som  har angetts i sta tsrådsp ro toko lle t.

Förslagen innebär i huvudsak följande.
G rundutbildningen  skall fö r alla värnpliktiga som avses för befa ttn ing ­

ar som f. n. rek ry teras m ed värnpliktiga i specialtjänst o m fa tta  allmän- 
m ilitär u tb ildn ing  i erforderlig  om fa ttn ing , befa ttn ingsu tb ildn ing  och 
m ilitär m iljöu tb ildn ing  u n d er fältm ässiga fö rhållanden . B efattn ingsu tb ild ­
ningens längd avvägs m ed hänsynstagande till den  värnpliktiges civila 
utb ildn ingskom petens. G enom  a tt befattn ingsu tb ildn ingen  på d e tta  sä tt i 
många fall avkortas b lir också grundu tb ildn ingstiden  to ta lt  se tt kortare .

N uvarande grundu tb ildn ing  till vissa befa ttn ingar upphör. R ekry tering  
till dessa b e fa ttn ingar sker genom  överföring av personal m ed annan 
befa ttn ingsu tb ildn ing  och m ed en fö r den nya befa ttn ingen  läm plig civil 
y rkeskom petens. Ö verföring sker e fte r viss kom pletteringsu tb ildn ing . 
V idare sker i ökad u ts träckn ing  överföring från  befa ttn ing  i lägre till 
b e fa ttn ing  i högre funktionsn ivå, t. ex. inom  de tekn iska  specialom råde­
na.

R ep e titionsu tb ildn ingen  fullgörs i fo rm  av krigsförbandsövningar och 
särskilda övningar i likhet med vad som gäller fö r övriga värnpliktiga. F ö r 
a tt tillgodose de behov av befa ttn ingsu tb ildn ing  och kom ple tte ringsu t­
bildning som  föreligger i sam band m ed bl. a. överföring till b e fa ttn ing  får 
tid fö r krigsförbandsövning eller särskild övning användas. Övningen 
kallas därvid fackövning eller särskild fackövning.

G enom  a tt  all u tb ildn ing  väsentligen är in rik tad  på a tt den värnpliktige 
under sin värnp lik tstid  skall bestrida en befa ttn ing  i krigsförband bo rtfa l­
ler i princip  den  h ittillsvarande m öjligheten  a tt u tn y ttja  värnplik tsu tb ild - 
ningen av nu  ifrågavarande kategorier fö r a tt tillgodose behov av personal 
fö r fredsproduk tion .

Som en följd av d e t nya u tb ildningssystem et kan det årliga an ta le t 
tjänstgöringsdagar fö r värnpliktiga beräknas m inska m ed ca 100 000  
dagar.
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Övergång till det nya u tb ildn ingssystem et sker successivt fr. o. m. den 
1 ju n i 1972.

I sam band m ed om läggningen av specialtjänstu ttagna värnpliktigas 
u tb ildn ing  föreslås också a tt fredstjänstgöringen fö r vapenfria tjänstep lik - 
tiga fö rk o rtas  från 540  till 450  dagar. F ö r vapenfria tjänstep lik tiga  med 
särskilt kvalificerade u p p g ifte r b ibehålls dock nuvarande tjänstgöringstid .

Omläggningen av de värnplik tiga specialisternas u tb ildn ing  m edfö r 
ändringar i värnpliktslagen (1 9 41 :967 ). F örkortn ingen  av de vapenfria 
tjänstep lik tigas u tb ildn ingstid  fö ran leder ändringar i lagen (1 9 6 6 :4 1 3 ) om 
vapenfri tjänst. D essutom  föreslås de ändringar i näm nda lagar som 
behövs fö r a tt genom föra den av riksdagen under år 1970 beslu tade 
bistånds- och  katas tro fu tb ildn ingen  fö r värnpliktiga m. fl.

Motionerna

I d e tta  sam m anhang har u ts k o tte t behandla t
dels m o tionen  1971:338 av h e rr Sundkvist m. fl. (c) i vilken har 

hem ställts
1. a tt riksdagen beslu tar om sådan ändring av värnplik tslagen a tt 

värnplik tiga som kan fö re te  bärande skäl ges stö rre  m öjligheter a tt 
påverka u ttagning  och  tillhörighet e fte r fullgjord g rundutb ildn ing ,

2. a t t  vederbörande u ts k o tt ges i uppdrag a tt  u ta rb e ta  erforderlig  
fö rfa ttn in g stex t,

dels m o tionen  1971:693 av herrar Lindkvist och G ustavsson i Nässjö 
(s) i v ilken har hem ställts a tt riksdagen m åtte  beslu ta  a tt jäm ställa 
u tb ildn ingstiden  fö r vapenfria tjänstep lik tiga m ed de till underbefäls­
tjänst u ttag n a  värnpliktiga,

dels m o tionen  1971:1439 av h e rr  Börjesson i Falköping  m. fl. (c) i 
vilken har hem ställts a tt  riksdagen vid sin behandling av Kungl. Maj:ts 
p roposition  n r 88 beslu ta r a tt i skrivelse till Kungl. Maj:t begära a tt en 
u tredn ing  tillsätts m ed uppg ift a tt undersöka m öjligheterna a tt  sam ordna 
den civila och  m ilitära fredssjukvården och tandvården  och framlägga 
förslag härom ,

dels m o tionen  1971:1440 av herrar O skarson och W erner i M almö (m ) 
i vilken har hem ställts a tt riksdagen avslår p roposition  1 9 7 1 :88 vad gäller 
förslaget a tt fredstjänstgöringen fö r vapenfria tjänstep lik tiga fö rko rtas 
från 540  till 450  dagar.

Utskottet

U tsk o tte t har in te  fun n it an ledning till erinran  m o t de g runder för 
u tb ildn ingen  av värnpliktiga i specialtjänst som departem en tschefen  har 
angett. U tsk o tte t tills ty rk er a tt  riksdagen godkänner dessa grunder och 
an ta r förslaget till lag om  ändring i värnpliktslagen.

V ärnplik tig  som har få tt tillstånd  till v a p e n f r i  t j ä n s t  (vapenfri 
tjänstep lik tig ) är enligt lagen om  vapenfri tjänst skyldig a tt fö r sin 
u tb ildn ing  tjänstgöra 540  dagar. T jänstgöringen kan fördelas i om gångar



över hela värnp lik tstiden . T jänstgöringstiden m otsvarar u tb ildn ingstiden  
för specialtjänstu ttagna värnpliktiga och bestäm des vid vapenfrilagens 
tillkom st m ed hänsyn  till a tt den i huvudsak m åste avpassas så a tt  den 
m edger en effektiv  u tb ildn ing  till m erendels kvalificerade tjänstgörings- 
uppg ifter u nder krigsförhällanden.

Frågan om  tjänstgöringstidens längd fö r vapenfria tjänstep lik tiga be­
handlades i riksdagen senast år 1969 då m o tio n e r om avkortn ing av 
u tb ildn ingstiden  fö r vapenfria till ca 400 dagar in te  föran ledde någon 
riksdagens åtgärd (2L U  1969:73). L ag u tsko tte t u tta lad e  bl. a. följande.

I anledning av m o tionsy rkande t vill u tsk o tte t erin ra  om  a tt en m ycket 
s to r del av dem  som fullgör värnplik tstjänstgöring  är skyldiga a tt 
tjänstgöra lika länge eller längre än de vapenfria. R edan  denna om ständig­
h e t ta la r em ot bifall till m o tionsy rkande t. Vad som  em ellertid  främ st är 
av betydelse  är a tt tjänstgöringstiden vid vapenfrilagens tillkom st bestäm ­
des m ed hänsyn  till a tt  den i huvudsak m åste anpassas så a tt den medgav 
en effektiv  u tb ildn ing  till m erendels täm ligen kvalificerade tjänstgörings- 
uppg ifter u n d er krigsförhällanden. På grund härav kan u ts k o tte t, som 
liksom  vid lagens tillkom st anser a tt varierande tjänstgöringstider i 
princip in te  bö r fö rekom m a fö r de vapenfria, in te fö ro rda en sänkning av 
u tb ildn ingstiden .

Kungl. Maj:t föreslår nu a tt u tb ildn ingstiden  fö r vapenfri tjänstep lik tig  
skall bestäm m as till 450  dagar. Den som skall u tb ildas fö r särskilt 
kvalificerade u ppg ifte r föreslås dock  kunna åläggas tjänstgöring  under 
540 dagar. D epartem entschefen  har fun n it det vara läm pligt a tt i 
sam band m ed om läggningen av specia ltjänstu ttagna värnpliktigas u tb ild ­
ning ta upp  frågan om  tjänstgöringstidens längd fö r de vapenfria tjänste­
pliktiga. E rfarenheterna  e fter år 1966 har enligt departem en tschefen  visat 
a tt en sto r del av de vapenfria kan ges tillräcklig u tb ildn ing  u tan  a tt  m an 
ta r i anspråk hela den nuvarande tiden.

V apenfrilagstiftn ingen är en undantagslagstiftn ing  som är betingad av 
respek ten  fö r individens d jupgående betänk ligheter m o t värnp lik tstjänst­
göringen. F ö ru tsä ttn ingen  fö r tillstånd  a tt fullgöra vapenfri tjän st är en­
ligt 1 § lagen om  vapenfri tjänst a tt  b ru k  av vapen m o t annan in te  är 
fören lig t m ed sökandens personliga övertygelse och skulle m edfö ra  djup 
sam vetsnöd fö r honom .

Vid bestäm m ande av u tb ildn ingstiden  för vapenfria tjänsteplik tiga bör 
enligt u tsk o tte ts  m ening i första hand  beaktas behovet av u tb ildn ing  för 
avsedda krigsuppgifter. Dessa kan vara t. ex. b rand tjän st inom  civilförsva­
re t, repara tionstjän st vid järnvägarna, sta tens vattenfallsverk eller telever­
ke t och  hälsovårds- eller sjukvårdstjänst inom  den civila sjukvårdsorgani­
sationen . E rfa renhe te rna  e fter år 1966 ta lar fö r a tt  u tb ildn ingstiden  kan 
fö rkortas .

D et b ö r vidare beak tas a tt u tb ildn ingstiden  fö r den som har beviljats 
vapenfri tjän st in te  får vara så k o rt a tt d e t fram står som om den vapenfrie 
får en särskild fö rm ån utöver a tt hänsyn tas till hans övertygelse och 
sam vete.

Den u tb ildn ingstid  — 450  dagar — som Kungl. Majit föreslår m otsvarar 
tiden  fö r grundutb ildn ing  av undero fficersu ttagna inom  arm én och



m arinen sam t överensstäm m er nära m ed den sam m anlagda tiden  fö r 
g rundu tb ildn ing  (332 dagar) och  krigsförbandsövningar (5x25  dagar) för 
underbefä lsu ttagna inom  arm én. D en föreslagna tiden  to rd e  innebära en 
rimlig anpassning till u tb ildn ingsbehovet för flerta let vapenfria. T iden  är 
sam tidigt så lång a tt den i s to rt m otsvarar u tb ildn ingstiden  fö r den stö rsta  
g ruppen  av befälsu ttagna värnpliktiga. U tsk o tte t tills ty rk er d ärfö r bifall 
till Kungl. Maj:ts förslag. U tsk o tte t h a r in te  något a tt  erin ra  m o t a tt det 
ges m öjlighet a tt fö r vissa g rupper av vapenfria bestäm m a en u tb ildn ings­
tid  av 540 dagar. D etta  gäller i fö rs ta  hand den som  an tas till den 
särskilda b istånds- och ka tas tro fu tb ildn ingen , som ju  avses ge kunskaper 
och  färd igheter även fö r speciella in satser under fredsförhållanden.

Av det sagda fram går a tt  u ts k o tte t avstyrker b ifall till m o tionerna  
1971:693 och  1971:1440. S y fte t i fö rstnäm nda m o tion  b lir i allt 
väsentligt tillgodosett om Kungl. Maj:ts förslag bifalles.

U tsk o tte t vill u nders tryka  a tt den  av u tsk o tte t tills ty rk ta  fö rk o rtn in g ­
en av u tb ildn ingstiden  fö r vapenfria endast får betydelse  fö r den  som 
efter noggrann prövning har befunn its  uppfy lla  fö ru tsä ttn ingarna  fö r 
vapenfri tjänst och därefte r av arbetsm arknadsstyrelsen  har tilldelats en 
uppgift i krig som in te  k räver en u tb ildn ingstid  av 540 dagar.

I m otionen  1971:338 h a r tagits upp  m öjligheterna fö r värnplik tig  a tt 
påverka sin p l a c e r i n g  e f t e r  g r u n d u t b i l d n i n g .  Enligt 
22 § värnpliktslagen äger värnpliktig  in te  fö ra  ta lan  m o t beslu t om  ändrad 
u ttagn ing  fö r u tb ildn ing  eller tillhörighet till försvarsgren, m ilitärom råde 
eller fö rband  e fter fullgjord g rundutb ildn ing . M otionärerna fram håller a tt 
det in te  kan bli fråga om  a tt värnplik tiga i o m fa ttande  u ts träckn ing  skall 
kunna påverka sin placering. F räm st sm åföretagare, därib land lan tb ru ­
kare, anses em ellertid  i m ånga fall behöva få fullgöra sin rep e titio n su t­
bildning nära hem orten .

P laceringen av värnpliktiga e fte r g rundutb ildn ing  m åste  i fö rsta  hand 
vara beroende av de krav som krigsorganisationen ställer, därib land 
operativa krav, och önskvärdheten  av a tt  u tn y ttja  g rundu tb ildn ingen  
effek tiv t och  undvika u tb y te n  av befattn ingshavare i sam övade förband. I 
andra hand bö r tas hänsyn  till individuella svårigheter av d e t slag som 
m o tionärerna  har angett. U tsk o tte t vill dock erinra om  a tt tiden  fö r varje 
krigsförbandsövning har fö rk o rta ts  genom  in fö randet av d e t nya u tb ild ­
ningssystem et och a tt överföringarna från  fä ltfö rband  till lokalförsvars- 
fö rband  i m ånga fall innebär krigsplacering närm are hem orten .

M öjligheterna a tt förena berä ttigade  individuella önskem ål m ed krigs­
organisationens krav är delvis beroende av den adm in istra tiva kapacite­
ten. I det nya personalredovisningssystem  som nu in förs får värnpliktsver- 
ket e fterhand  b ä ttre  överblick av behov och  tillgångar genom  a tt u tn y ttja  
m odern  da ta tekn ik . U tsk o tte t anser sig in te  böra tills ty rka  bifall till 
ifrågavarande m otion .

I m o tio n en  1971:1439 föreslås en u tredn ing  angående m öjligheter­
na a tt  sam ordna den  civila och den m ilitära f r e d s s j u k v å r d e n  
och t a n d v å r d e n .  M otionärerna an k n y te r därvid till e tt  u tta lan d e  
av departem en tschefen  om  a tt alla värnplik tiga läkare b ö r få en sådan



utb ildn ing  a tt  de kan  krigsplaceras antingen inom  krigsm akten eller inom  
det civila m edicinalväsendet.

Som påpekas i m o tionen  fö rekom m er redan  viss sam ordning av 
resurserna fö r civil och m ilitär sjukvård och  tandvård  i fred. I B oden finns 
sedan länge e tt särskilt sam arbete  som är g rundat på avtal m ellan 
N o rrb o tten s läns landsting  och sta ten . E tt liknande sam arbete fö rekom ­
m er vid k u sta rtille rifö rbande t på G otland  (KA 3). Den dagliga förbands- 
sjukvården i hela lan d e t bygger till s to r del på m edverkan av civila läkare. 
Rem isser från  läkare inom  förbandssjukvården till civila sjukhus är 
m ycket vanliga. T jänstgöringsdagar fö r värnpliktiga läkare u tn y ttja s  i viss 
u ts träckn ing  inom  den civila sjukvården. Sedan 1969 har ca 43 000 
tjänstgöringsdagar tillgodogjorts provinsialläkarvården och andra om rå­
den där läkarbrist har förelegat. G enom  särskilda avtal skö ts vid m ånga 
förband  den  m ilitära tandvården  av civila tandläkare.

H uvudprincipen  fö r den nuvarande sam ordningen m ellan m ilitä r och 
civil fredssjukvård är a tt hä lsokon tro ll och lättvård  sker m ed u tn y ttjan d e  
av m ilitära  resurser m edan alla svåra fall hänvisas till civila sjukhus. Enligt 
vad u ts k o tte t h a r inh äm ta t eftersträvar försvarets sjukvårdsstyrelse a tt av 
fredsekonom iska skäl y tterligare  rationalisera  förbandssjukvården. Sam ti­
digt m åste beak tas önskem ålet a t t  fö r individens och  fö rb an d e ts  skull 
u p p rä tth å lla  hög effek tiv ite t. S jukvårdsstyrelsen sam arbetar i dessa frågor 

m ed socialstyrelsen.
F o lk tandvårdsu tredn ingens förslag (SOU 1970:11) om a tt den m ilitära 

fredstandvården  skall inordnas i fo lk tandvården  är beroende bl. a. av 
ställningstagande till en fram tida  tandvårdsförsäkring.

Med hänsyn  till pågående sam arbete  inom  sjukvårdsom rådet och 
nuvarande brist på resurser fö r en annan arbetsfördeln ing  än den  för 
vilken h a r redog jo rts  ovan avsty rker u ts k o tte t bifall till m o tio n en  
1971:1439 .

U tsk o tte t hem ställer
a tt  riksdagen
1. godkänner de g runder fö r u tb ildn ingen  av värnpliktiga i special­

tjän st som har angetts i s ta tsrådsp ro toko lle t,
2. an ta r det förslag till lag om  ändring i värnpliktslagen (1 9 4 1 :967) 

som  har fogats till sta tsrådsp ro toko lle t,
3. m ed bifall till Kungl. M aj:ts förslag och m ed avslag å m o tionerna  

1971:693 och 1971:1440 an ta r det förslag till lag om ändring  i 
lagen (1 9 6 6 :4 1 3 ) om vapenfri tjänst som har fogats till s ta tsråds­
p ro to k o lle t,

4. avslår m o tionen  1971:338,
5. avslår m o tionen  1971:1439.

S tockholm  den  4 maj 1971 

På fö rsvarsu tsko tte ts  vägnar

PER PETERSSON



Närvarande: herrar Petersson  i G äddvik (m ), G ustavsson i E skilstuna (s), 
fru  Eriksson i S tockholm  (s), herrar G ustafsson i S tenkyrka  (c), E nskog 
(fp ), G ustafsson i U ddevalla (s), G ustavsson i Ä ngelholm  (s), Häll (s), 
Öhvall (fp ), B rännström  (s), V irgin (m ), G lim nér (c) och  G ustavsson i 
Nässjö (s).

G ö te b o rg s  O ff s e t t ry c k e r i  AB, S th lm  7 1 . 2 1 3  S
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